Publicado no D.O.E. de:

01/06/2021

Seção I - página:

153

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ARNALDO PEREIRA CHEREGATTI – AGUAI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO

E TÉCNICO, Nº 215/01/2021 – PROCESSO Nº 367826/2021

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ARNALDO PEREIRA CHEREGATTI, da

cidade de AGUAI, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da

veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se declararam pretos, partos ou indígenas

e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos

listados no item 2 deste Edital (candidatos selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos)

para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

ARNALDO PEREIRA CHEREGATTI, situada na RUA JOAQUIM JOSÉ, 227 – BAIRRO:

CENTRO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste Edital

(CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é facultado, no

prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme orientações previstas no

Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

Geografia (BNC/ BNCC/ ETIM / MTec / EM com Ênfases)(Ensino Médio (BNC/ BNCC/

ETIM/ MTec/ EM com Ênfases/ Itinerários Formativos/ PD))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

3/ VINICIUS DESTRO CHAGAS / 49.742.408–3 / 31569562873

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos convocados para participarem da Prova de Métodos

Pedagógicos, ou seja, os 5 (cinco) primeiros classificados, bem como os que empataram na 5ª

(quinta) classificação)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

1/ DIEGO SULLIVAN DE JESUS ALVES / 12.250.141 / 07646182613 / 30,75

3/ VINICIUS DESTRO CHAGAS / 49.742.408–3 / 31569562873 / 20,00

6/ ANDRÉA FERNANDA CUNHA / 418943308 / 36172868870 / 11,50

5/ ELIANA RODRIGUES ANDRADE / 239351125 / 26170016876 / 5,00

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1. As formas do espaço no tempo: das sociedades indígenas às sociedades atuais;

as minorias étnicas e sua integração na sociedade brasileira;

2. As inovações tecnológicas e do trabalho na 3ª Revolução Industrial;

3. Grandes catástrofes ambientais, suas causas e consciência ambiental.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data: 14/06/2021

Horário: 13h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos

membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por

consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado (conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo

VIII do Edital de Abertura de Inscrições).